
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  58  del  10-07-2020 

 

 

Oggetto: RICORSO AL TAR MARCHE AVVERSO  PROCEDURA 

ESPROPRIATIVA AREA S.A.P.E. REALIZZATA A SEGUITO DEL SISMA 2016. 

INCARICO ALL'AVV. FABIO PIERDOMINICI PER LA RESISTENZA IN 

GIUDIZIO. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 13:00, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 10-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’intero territorio Comunale è stato colpito dagli eventi sismici del 24 

agosto 2016, nonché del 26 e 30 ottobre 2016 e successivi, a seguito dei quali si sono appurati 

ingenti danni sulla maggior parte degli immobili, pubblici e privati, presenti sul territorio, tali 

da dover attivare interventi urgenti volti a salvaguardare la pubblica e privata incolumità; 

 

Atteso che alla luce di tale evento calamitoso, è stato riconosciuto lo stato di 

emergenza per calamità naturale sull’intero territorio Comunale di Muccia, inserito nel cratere 

dei comuni lesionati, tale stato risulta ancora ad oggi dichiarato; 

 

Rilevato che i movimenti tellurici ivi verificatisi hanno causato gravi danni strutturali 

alla quasi totalità degli immobili presenti nel territorio comunale, rendendoli di fatto inagibili 

e costringendo all’evacuazione degli occupanti dagli stessi; 

 

Dato atto che, questa Amministrazione Comunale per fronteggiare l’eccezionalità dei 

danni indotti dai predetti eventi calamitosi, di concerto con la Regione Marche quale Soggetto 

Attuatore, ha dovuto rimodulare l’assetto del territorio, andando ad individuare aree su cui 

posizionare le soluzioni abitative emergenziali (S.A.E.) e le soluzioni attività produttive 

emergenziali (S.A.P.E.);   

 

Richiamate integralmente: 

- le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016, n. 2 del 04.02.2017 e n. 33 

del 21.07.2017 con le quali il Comune di Muccia, d’intesa con la Regione Marche, ha 

provveduto ad individuare le aree destinate ad ospitare le S.A.E., previo esperimento delle 

necessarie verifiche di idoneità svolte dalla medesima Regione, assicurando la preferenza 

delle aree pubbliche rispetto a quelle private oltre che il contenimento del numero delle 

aree, pur nel rispetto delle esigenze abitative dei nuclei familiari; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 16.05.2017 con la quale sono stati 

approvati i layout per l’insediamento delle soluzioni abitative di emergenza (S.A.E.); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 20.06.2017 con la quale è stata 

individuata, in via definitiva l’area per il posizionamento, fornitura ed urbanizzazione dei 

moduli S.A.P.E., situata in Contrada Varano, distinta al foglio 9 Particelle 104/porz.e 

232/porz.; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 04.08.2017 con la quale è stato 

approvato il Progetto Esecutivo relativo alle urbanizzazioni primarie per allacci 

infrastrutture relative all’area S.A.E. ed all’area per attività produttive e commerciali;   

- le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 10 del 08.02.2019 e n. 13 del 22.02.2019 con le 

quali, tra l’altro, è stato approvato il progetto per l’ampliamento area destinata alle 

soluzione attività produttive emergenziali sita in C.da Varano;   

 

 Visto che in data 07/07/2020 è  stato acquisito al prot. n. 5368 il ricorso promosso dal 

Sign. Rosilio Corridoni a mezzo dei propri legali Avv. Leonardo Guidi e Avv. Valentino Brizi  

per l’annullamento, previa sospensione, delle comunicazione del Responsabile del Settore 

LL.PP. del Comune di Muccia relativa all’avvio della fase di determinazione dell’indennità ex 

art.t. 17 e 20 del DPR n. 327/2001;   

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 10-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 Considerato che con il suddetto ricorso si chiede altresì l’annullamento della delibera 

consiliare n. 4 del 31/01/2020 avente ad oggetto la ricognizione delle aree soggette ad 

occupazione temporanea  per finalità emergenziali di Protezione Civile e la deliberazione 

della Giunta comunale n. 56 del 20/06/2017 avente ad oggetto l’individuazione definitiva 

delle aree per il posizionamento dei moduli SAPE, nonché ogni atto preparatorio, 

presupposto, inerente e conseguente comunque connesso e concluso relativo al procedimento 

di che trattasi; 

 

 Considerato che ritenendosi infondati i rilievi del ricorrente si ritiene  necessario 

provvedere alla costituzione in giudizio a difesa delle ragioni del Comune nel giudizio 

intentato da ricorrente; 

 

 Ritenuto parimenti necessario e urgente incaricare un legale che rappresenti e tuteli gli 

interessi del Comune nel procedimento in esame; 

 

 Rilevato che è stato contattato per le vie brevi l'avvocato Fabio Pierdominici del foro 

di Macerata legale di fiducia dell'ente, che peraltro ha già seguito per l'ente analoghe vertenze 

a quella di cui trattasi; 

 

 Considerato che il legale, allo scopo contattato, ha comunicato con nota acquisita agli 

atti al prot. n. 5455 del 9/7/2020 un preventivo di massima per tale incarico relativo alla 

costituzione in giudizio nella misura massima di euro 4.500 oltre Iva e cassa forense; 

 

 Ritenuto pertanto urgente conferire l'incarico legale al professionista contattato anche 

in considerazione dell'estrema urgenza dettata dei tempi di costituzione in giudizio; 

 

 Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

1. Di resistere nel giudizio dinanzi al TAR delle Marche promosso dal Sign. Corridoni Rosilio 

a mezzo dei propri legali Avv. Leonardo Guidi e Avv. Valentino Brizi  per le ragioni illustrate 

per l’annullamento, previa sospensione, delle comunicazione del Responsabile del Settore 

LL.PP. del Comune di Muccia relativa all’avvio della fase di determinazione dell’indennità ex 

art.t. 17 e 20 del DPR n. 327/2001 delle aree SAPE realizzate a seguito degli eventi sismici 

del 2016;   

 

2.Di affidare il relativo incarico legale per le finalità di cui sopra all’avvocato Fabio 

Pierdominici di Camerino del Foro di Macerata conferendo allo stesso ogni più ampio potere 

a rappresentare difendere il Comune di Muccia nell’instaurato giudizio di cui sopra; 

 

3. Di assegnare al competente responsabile del settore la somma di €. 4.500,00 oltre IVA e 

Cap per un importo complessivo pari ad €. 5.717,60 quale risultante dal preventivo di 

massima comunicato dall'avvocato a valere sulle disponibilità di cui al Cap.  138 del bilancio 

di previsione per l’esercizio 2020/2022; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 10-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

Inoltre, stante la necessità e l'urgenza di procedere con la costituzione in giudizio per 

preservare la funzionalità degli organi demograficamente costituiti del Comune; 

 

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 

quattro del decreto legislativo 267 del 2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 10-07-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 10-07-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 10-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 10-07-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-07-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

